Протокол итогового собрания
граждан по выдвижению инициативного проекта

на конкурсный отбор для получения финансовой поддержки
из бюджета Красноярского края

Дата проведения собрания граждан: 16.01.2024 г.
Время проведения собрания граждан: 16 часов 00 минут.
Место проведения собрания граждан: д. У солка, Дзержинский сельсовет,

Дзержинский район, Красноярский край, зрительный зал Усольского ДК,
населенный пункт: д. У солка
Открывает и ведет собрание граждан:
Председатель собрания: Глава Дзержинского сельсовета Сонич

Александр Иванович.
Секретарь собрания: методист Усольского ДК Марич Алина Олеговна.
Присутствовало: 38 человек.

Об избрании председателя собрания граждан о выдвижении инициативы,
направленной на решение вопроса местного значения (далее - собрание
граждан).

Слушали: главу Дзержинского сельсовета А.И. Сонича с предложением
избрать председателем собрания жителей д. Усолка Сонича Александра
Ивановича, секретарем собрания Марич Алину Олеговну.
Голосовали:
«За» - 38;
«Против» - 0;
«Воздержались» - 0.
Проголосовали: «Единогласно».
Решили:

Избрать председателем собрания жителей д. Усолка Сонича Александра
Ивановича, секретарем собрания Марич Алину Олеговну.

Слушали: Председателя собрания жителей А.А. Сонича с предложением
избрать счетную комиссию в составе трех человек.
Поступили предложения от участников собрания избрать членами счетной
комиссии: Ртищеву Елену Анатольевну, Головину Оксану Ивановну и Вознюк
Надежду Викторовну.
Слушали: Председателя собрания жителей А.А. Сонича с предложением
избрать счетную комиссию в составе трех человек: Ртищеву Елену
Анатольевну, Головину Оксану Ивановну и Вознюк Надежду Викторовну.
Голосовали:
«За» - 38;
«Против» - 0;
«Воздержались» - 0.
Проголосовали: «Единогласно».

Решили: Избрать счетную комиссию в составе трех человек: Ртищева Е.А.,
Головина О.И., Вознюк Н.В.

О формировании повестки дня собрания граждан.

Повестка дня собрания граждан

1. Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном
отборе по реализации инициативного проекта, направленного на развитие
объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских
поселений, городских округов, муниципальных округов Красноярского края,
в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае
(далее - НИМИ).

2. Определение актуальных вопросов для участия в НИМИ.
3. Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами

для реализации в рамках конкурсного отбора:
4. Выбор инициативной группы по реализации инициативного проекта:

Ход проведения собрания

Вопрос №1. Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в
конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на
развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и
сельских поселений, городских округов муниципальных округов
Красноярского края, в рамках ППМИ.

Слушали: Сонича Александра Ивановича,
По вопросу: подача заявки для участия в конкурсном отборе по реализации
инициативного проекта, направленного на развитие объектов общественной
инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, городских
округов муниципальных округов Красноярского края, в рамках ППМИ.
Постановили: Считать целесообразным участие в программе поддержки
местных инициатив муниципального образования Дзержинского сельсовета
Дзержинского района Красноярского края подать заявку на участие в
программе поддержки местных инициатив в 2024 г.
Голосовали:
«За» - 38;
«Против» - 0; •
«Воздержались» - 0.
Проголосовали: «Единогласно».
Решили: Считать целесообразным участие в программе поддержки местных
инициатив муниципального образования Дзержинского сельсовета
Дзержинского района Красноярского края подать заявку на участие в
программе поддержки местных инициатив в 2024 г.

Вопрос № 2. Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ.

Слушали: Сонича Александра Ивановича
По вопросу: Определение актуальных вопросов для участия в НИМИ
Выступили: Председательствующий Сонич А.И.: «Уважаемые жители,
участники итогового собрания приступаем к обсуждению 2 вопроса. Теперь,
когда вы решили участвовать в проекте, необходимо выбрать первоочередную
проблему Вашего населенного пункта для участия в конкурсном отборе на
получение средств из бюджета края для ее решения. В ходе предварительной
работы была проведена большая информационная работа с населением: опросы
подворового обхода на бумажных носителях, проходили встречи в трудовых
коллективах учреждений д. Усолка.. С жителями проводилась разъяснительная
работа о том, какие проблемы возможно решить в рамках ППМИ, а какие нет. В
итоге, комиссией по проведению опроса были установлены приоритетные
направления:

Направление проекта Итоги
Устройство спортивной площадки в д. Усолка 60
Ремонт зрительного зала ДК в д. Усолка 19
Устройство площадки ГТО в д. Усолка 2
Ремонт водонапорной башни в д. Усолка 1
Иное (устройство хоккейной коробки в д. Усолка) 1
Всего: 83

Председательствующий Сонич А.И.: Данные инициативные проекты ставятся
на голосование. Каждый из вас голосует только за один проект. Уважаемые
жители, преступаем к голосованию. Кто за проект «Устройство хоккейной
коробки в д. Усолка»? Прошу голосовать.
Голосовали:
«За» - 0;
«Против» - 0;
«Воздержались» - 0.
Председательствующий Сонич А.И.: Кто за проект «Ремонт водонапорной
башни в д. Усолка»? Прошу голосовать.
Голосовали:
«За» - 0;
«Против» - 0;
«Воздержались» - 0.
Председательствующий Сонич А.И.: Кто за проект «Устройство площадки
ГТО в д. Усолка»? Прошу голосовать.
Голосовали:
«За» - 0;
«Против» - 0;

«Воздержались» - 0.
Председательствующий Сонич А.И.: Кто за проект «Ремонт зрительного зала
ДК в д. Усолка»? Прошу голосовать.
Голосовали:
«За» - 3;
«Против» - 0;
«Воздержались» - 0.
Председательствующий Сонич А.И.: Кто за проект «Устройство спортивной
площадки в д. Усолка»? Прошу голосовать.
Голосовали:
«За» - 35;
«Против» - 0;
«Воздержались» - 0.

Постановили: По итогам голосования выбрать проект «Устройство
спортивной площадки в д. Усолка».

Вопрос № 3. Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами
для реализации в рамках конкурсного отбора.

Слушали: Сонича Александра Ивановича,
По вопросу: Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами
для реализации в рамках конкурсного отбора.

Председательствующий Сонич А.И.: Проект «Устройство спортивной
площадки в д. Усолка» направлен на создание условий для организации
досуга, обеспечение условий для развития на территории поселения
физической культуры и спорта, на организацию проведения официальных
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения,
направленных на формирование жизненных навыков детей, молодежи и
взрослого населения, связанных со здоровым образом жизни, возможность
провести время семьей.

Предполагаемая общая стоимость реализации инициативного проекта
составляет 3 178 994,00 рубля.
Необходимо определиться с суммой минимального вклада населения
(безвозмездных поступлений от физических лиц) в реализацию выбранного
проекта, вклад населения в денежной форме. Минимальный процент вклада
населения в реализацию выбранного направления.

Для того чтобы принять решение по данному вопросу, необходимо
ознакомиться со следующей информацией: по предварительной смете расходов
3 178 994,00 рубля. При данной смете на реализацию проекта иные
межбюджетные трансферты из краевого бюджета будут в размере 2 700 000,00
рублей. Минимальный процент вклада населения в реализацию данного
проекта составляет 3%, а это в нашем случае 96 000,00 рублей.

Выступили: житель д. Усолка Зайцева Г.В., предлагаю минимальный процент
вклада оставить на уровне 3%. При этом с ЮЛ и ИП соответственно остается
7%.
Председательствующий Сонич А.И.: Хорошо. Ставим вопрос на голосование.
Голосуем за минимальный процент вклада. Кто за то чтобы минимальный
процент с населения составил 3%? И при этом с ЮЛ и ИП соответственно
остается 7%. Прошу голосовать.

Голосовали:
«За» - 38;
«Против» - 0;
«Воздержались» - 0.
Проголосовали: «Единогласно».
Постановили: установить процент взноса с населения 3 %, а с ЮЛ и ИП
соответственно остается 7%.

Выступила: житель д. Усолка Зайцева Ольга Федоровна, В одном доме
проживают как работающие, так и неработающие члены ’семьи и я считаю,
целесообразнее осуществлять сбор со двора, а не с человека.

Председательствующий Сонич А.И.: Хорошо. Ставим вопрос на голосование.
Кто за то, чтобы осуществлять сбор минимальной суммы вклада со двора, а не с
каждого человека, достигшего 16 летнего возраста? Предложение ставится на
голосование. Прошу голосовать.

Голосовали:
«За» - 38;
«Против» - 0;
«Воздержались» - 0.
Проголосовали: «Единогласно».
Решили: осуществлять сбор минимальной суммы вклада со двора, а не с
каждого человека, достигшего 16 летнего возраста.

Постановили: Сумма вклада с населения на реализацию выбранного проекта в
размере 3% от запрашиваемой субсидии составит 96 000,00 рублей. Следующие
статьи софинансирования:
- вклад от юридических в размере 7% от запрашиваемой субсидии составит
222 530,00 рублей, и
- 5% из местного бюджета составит 160 464,00 рубля.
Председательствующий Сонич А.И.: Нам необходимо определиться, какой
денежный вклад готово внести население. По результатам опроса, вы
результаты видите на экране, возможности и желания у всех разные.
Выступила: жительница д. Усолка Ртищева Елена Анатольевна, Предлагаю
установить минимальную сумму вклада с каждого двора деревни Усолка в

размере 1 000,00 рублей, так мы сможем без проблем собрать необходимую
сумму.
Председательствующий Сонич А.И.: Предложение ставится на голосование.
Кто за минимальную сумму вклада с каждого двора в размере 1 000,00 рублей?
Прошу голосовать.
Голосовали:
«За» - 38;
«Против» - 0;
«Воздержались» - 0.
Проголосовали: «Единогласно».
Постановили: Минимальная сумма вклада с каждого двора составляет 1 000,00
рублей.

Вопрос № 4. Выбор инициативной группы по реализации инициативного
проекта.

Слушали: Сонича Александра Ивановича:
По вопросу: Выбор инициативной группы по реализации инициативного
проекта.
Выступили: Председательствующий Сонич А.И. Переходим к обсуждению
четвертого вопроса. Нам необходимо избрать инициативную группу из числа
граждан, присутствующих на итоговом собрании, для реализации проекта и
распределение обязанностей между членами инициативной группы (выбор
председателя ИГ, ответственного за сбор пожертвований, ответственного за
информационную работу). Инициативной группе предстоит большая работа
совместно с администрацией сельсовета. Это составление заявки на конкурс,
определение с видами работ и объем соучастия населения в неденежной форме.
Сбор средств с населения, контроль над расходованием средств и выполнением
работ. Какие будут предложения?
Выступили: жительница деревни Усолка Раздайбеда Лидия Викторовна.
Предлагаю следующие кандидатуры жителей д. Усолка в составе 9 человек:
Хромов Константин Юрьевич;
Досмухамедов Уткир Абдузакирович;
Зайцева Галина Васильевна;
Вознюк Надежда Викторовна;
Марич Алина Олеговна;
Кондратова Екатерина Александровна;
Куанишбаева Татьяна Викторовна;
Солехова Олеся Николаевна;
Владимирова Дарья Алексеевна.

Председательствующий Сонич А.И. Поступило предложение за
инициативную группу проголосовать списком. Кто за то, чтобы избрать в
состав инициативной группы предложенных граждан, прошу проголосовать.

Голосовали:
«За» - 38;
«Против» - 0;
«Воздержались» - 0.
Проголосовали: «Единогласно».
Решили: Утвердить инициативную группу в следующем составе:
1) Хромов Константин Юрьевич;
2) Досмухамедов Уткир Абдузакирович;
3) Зайцева Галина Васильевна;
4) Вознюк Надежда Викторовна;
5) Марич Алина Олеговна;
6) Кондратова Екатерина Александровна;
7) Куанишбаева Татьяна Викторовна;
8) Солехова Олеся Николаевна;
9) Владимирова Дарья Алексеевна.

Председательствующий Сонич А.И.: Необходимо избрать председателя
инициативной группы, члена инициативной группы, . ответственного за
информирование о подготовке и реализации проекта и члена инициативной
группы, ответственного за сбор денежных средств.
Выступили: Житель д. Усолка Комарова Альбина Николаевна предложила
председателем инициативной группы избрать Хромова Константина Юрьевича,
ответственным за сбор денежных средств избрать Досмухамедова Уткира
Абдузакировича, ответственного за информационную работу избрать Марич
Алину Олеговну.
Председательствующий Сонич А.И., Поступило предложение за
председателя и ответственных инициативной группы проголосовать списком.
Прошу проголосовать за данных людей списком.
Голосовали:
«За» - 38;
«Против» - 0;
«Воздержались» - 0.
Проголосовали: «Единогласно».
Решили: Избрать Хромова Константина Юрьевича председателем
инициативной группы, ответственным за сбор денежных средств избрать
Досмухамедова Уткира Абдузакировича, и ответственным за
информационную работу избрать Марич Алину Олеговну.

Итоги собрания и принятые решения

№
п.п.

Наименование пункта Итоги собрания
граждан и принятые

решения
1. Количество граждан, присутствовавших на собрании

граждан, чел.
38

2. Наименования всех инициативных проектов, которые 1. Устройство

обсуждались на собрании граждан

Г

спортивной площадки
в д. Усолка.
2. Ремонт зрительного
зала ДК в д. Усолка.
3. Устройство
площадки ГТО в д.
Усолка.
4. Ремонт
водонапорной башни
в д. Усолка.
5. Устройство
хоккейной коробки.

3. Наименование инициативного проекта, выбранного
населением для реализации в рамках конкурсного отбора

Устройство
спортивной площадки
в д. Усолка.

4. Количество участников собрания граждан,
проголосовавших
за реализацию выбранного инициативного проекта, чел.

35

5. Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного
инициативного проекта, тыс. рублей

3 178,994

6. Сумма вклада населения (инициативных платежей от
физических лиц) на реализацию выбранного
инициативного проекта,
тыс. рублей

(3%)
96,000

7. Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей (инициативных платежей, за
исключением поступлений от предприятий и организаций
муниципальной, государственной форм собственности) на
реализацию выбранного инициативного проекта, тыс.
рублей (при наличии)

(7%)
222,530

Инициативная группа в следующем составе:

№
п.п.

Ф.И.О., должность по
основному месту
работы

Контактная информация Наделение
полномочиями

1. Хромов Константин
Юрьевич, глава
Нижнетанайского
сельсовета

Красноярский край,
Дзержинский район, д. Усолка,
ул. Гоголя, д. 18
Тел. 8-908-011-33-00

Председатель
инициативной группы.
Осуществление
контроля за
проведением работ

2. Досмухамедов Уткир
Абдузакирович,
учитель МБОУ
«Усольская СОШ»

Красноярский край,
Дзержинский район, д. Усолка
ул. Молодежная, д. 4, кв. 2
Тел. 8-913-566-08-78

Ответственная за сбор
средств, Осуществление
контроля за
проведением работ

3. Марич Алина
Олеговна, методист
МБУК «Дзержинская
ЦКС»

Красноярский край,
Дзержинский район, д. Усолка,
ул. Центральная, д. 2.
Тел. 8-923-557-05-04

Член инициативной
группы, ответственный
за информационную
работу

4. Зайцева Галина
Васильевна,

Красноярский край,
Дзержинский район, д. Усолка,

Член инициативной
группы, Осуществление

заведующая
методическим
кабинетом управления
образования
администрации
Дзержинского района

ул. Калинина, д. 4, кв. 2
Тел. 8-950-411-30-10

f

контроля за
проведением работ

5. Вознюк Надежда
Викторовна учитель
МБОУ «Усольская
СОШ»

Красноярский край,
Дзержинский район, д. Усолка,
ул. Советская, д. 14
8-950-976-25-54

Член инициативной
группы, Осуществление
контроля за
проведением работ

6. Владимирова Дарья
Алексеевна, методист
МБУК «Дзержинская
цкс»

Красноярский край,
Дзержинский район, д. Усолка,
ул. Молодежная, д. 14
Тел. 8-950-423-48-98

Член инициативной
группы, Осуществление
контроля за
проведением работ

7. Солехова Олеся
Николаевна,
библиотекарь МБУК
«Дзержинская ЦБС»

Красноярский край,
Дзержинский район, д. Усолка,
ул. Набережная, д. 1, кв. 2
Тел. 8-902-926-92-69

Член инициативной
группы, Осуществление
контроля за
проведением работ

8. Кондратова Екатерина
Александровна,учитель
МБОУ «Усольская
СОШ»

Красноярский край,
Дзержинский район, д. Усолка,
ул. Центральная, д. 5, кв. 1
Тел. 8-950-402-80-53

Член инициативной
группы, Осуществление
контроля за
проведением работ

9. Куанишбаева Татьяна
Викторовна,
воспитатель МБДОУ
д/с «Солнышко»

Красноярский край,
Дзержинский район, д. Усолка,
ул. Калинина, д. 28, кв. 2
Тел. 8-902-977-81-70

Член инициативной
группы, Осуществление
контроля за
проведением работ

Приложение: список граждан, присутствующих на собрании граждан,
с личными подписями (регистрационный лист) на 3 л.

Подписи

Глава поселения
(муниципального округа)/
глава городского округа

Сонич Александр Иванович/
(ФИО полностью)

или уполномоченное им лицо

Председатель собрания
граждан (подпись)

Сонич Александр Иванович/
(ФИО полностью)

Секретарь собрания
граждан (подпись)

Марич Алина Олеговна/
(ФИО полностью)

Лист регистрации участников
итогового собрания жителей д. Усолка муниципального образования

Дзержинский сельсовет Дзержинского района Красноярского края

д. Усолка 16 января 2024 года

Председатель собрания:
Секретарь собрания: __

№
п.п. Фамилия Имя Отчество Дата

рождения Адрес
Подпись1

1. ЛЫсСТГСЛ/
08 ОХ. 8<&/ flto ею/бс

■нр

2.
dcu'lfi е- <й- txj си/ сес/ с-с^ь-

*
/ЛёИЫ'

3.
flCopuy /Л/ши-Хс-
&/IP VO ^^9

46 09 20ВД- С OhfLO/ib РсО/Х-
■Лу /л/

4. Л/' XL o/o e £xo/
А9.ОЗ. /?S| м /е/и>^елеис.

Сй/-У

5.
Л/хо ao /шуpo Л'о—

{< С (
Л&/ьоаг№шя.-
У « У4

6.
Цю/LOt^uucp 09. о V И1*) Zd/tt/ Шасх?-

ЛЛ/у

7.
Гв/л XU* Л/С ЪЪ ЛЛ /£ (X

л~/& /су

8.
/ЖЛ /////

Об &>>. /ЧЮ
и

9.
Лло^f ‘Л/'^ /Ч 04. /Ч&

10. z

----------------------------------------х?---------------

/4 0/ top ■ kaSe/iJ Tv Мус/' Иц

‘Вышеуказанные персональные данные предоставляю в целях рассмотрения инициативного
проекта, а также реализации иных полномочий в соответствии с законодательством и иными
правовыми актами, связанными с его рассмотрением.

Председатель собран
Секретарь собрания:

11. р set
■<£, fo W Сел ieJ

12. №. //. W&L Тосолл -fg top"
13.

XjtO Peoes &Q. a42>z/ 4o.o//<WL 1с>1&/тл -M

14.
fMxpitty IS .2^ М.О/ /&%l J&f /и t tet'ALO-

15.
R/ppas' Ppp 9 Л-^ajc- ■f(>\of. /96/L fito/coop resent.

V M to
16.

perp^ Psoj &: to /9^9

17.
Юг^^ара fr>
FlcMPepHSiStSt--

fpepptote
s/s

18.
P/Жрря F& M&<и>ел& P 0C.O6. у9Я? toLOM~-

J/-f

19.
IPCu^s/G^^fa. Cfaesz--
fiks&pespt? брр

to PS /Id ювелир
W z

20.
Л Of. /957 flsto/CP^ frest^.*

21.
W.Oi /957 £te/a> a? /*"<<.■

22.
(MsS /US Utz.- /(4> Л?. 0779V, J Kci.fieppfcMcP

J! \

23. fps jeJ&pe &4>
Olvt. /96$ p.7 /asiusec^'

<ж
24. $ foods'Лжур&&<р

03. 04 ./963

SP <0M'

'Вышеуказанные персональные данные предоставляю в целях рассмотрения инициативного
проекта, а также реализации иных полномочий в соответствии с законодательством и иными
правовыми актами, связанными с его рассмотрением.

Председатель собрания:
Секретарь собрания: _

25. fl' J fl
fafa flfap

26.
ye о/. flfl

27.
ofae? fat, 7^7 fay

fl/ /3.
28.

3. fafao,
з/ fl

29.
fort fafafa^ //fafafafa 4flpfl77 /fafa/mfaM

fae yflflfa
30.

<2 <?

fa //. ■ fa flcflfafa? e/t&faf

fl/ &
31.

e>? //faflfl- fa fa. /3
fa fa

к—
рмпии^

32.
(Tflm о z. fa fa & tfa fatlU'-'l/^

fa/
Ifa-

33.
fl flс. гпшр ее/

fl^'fac/Lcifae# tfa
fafafafa^ flfl

7&~fl
$fl ■

34.
fln flflfa с?/, fa. /fa /3С/у6е//?е-/~&*-2

4-Л-

35. fa %
fafafa

/гимг-е^а
fa fa

'jflCflefa—'

36.
flflr/yемТт.

fafa
' J

3/fafafafaifae<e/fa  ̂

fl -<3.

37.
fla#. tfacfa fa fafaUA fah

I

38.
flfl тир 33 fa/fa flлмщ

fa-fa

‘Вышеуказанные персональные данные предоставляю в целях рассмотрения инициативного
проекта, а также реализации иных полномочий в соответствии с законодательством и иными
правовыми актами, связанными с его рассмотрением.